xxx市节能减排工作情况报告 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/249/2021_2022_xxx_E5_B8_8

2_E8_8A_82_E8_c25_249080.htm 近年来，我市各级监察机关

在省纪委监察厅、市委市政府的正确领导下，按照全面落实

科学发展观要求，积极发挥职能作用，加强监督检查，严明

工作纪律和责任，下大力气、真功夫抓好节能减排工作，为

我市转变经济增长方式、实现跨越式发展作出了应有的贡献

。现将我市近三年来环保违法案件查处和节能降耗工作的有

关情况报告如下： 一、环保违法案件查处情况 近三年来，我

市加大了环保违法案件的查处力度，相继出台了咸纪

发[2006]26号文，明确环保、消防、食品药品监督管理部门不

受“八不准”中第一条规定之限制，环保执法人员可依法随

时随地进入企业监督检查；《市人民政府关于落实科学发展

观加强环境保护的决定》咸政发[2007]2号文等系列文件。建

立了部门联动、挂牌督办、责任追究及目标考核等工作机制

。到目前为止，各地共出动监察人员1882人次，突击检查

了565家企业，关停了36家违法企业，其中关停小麻纺脱胶企

业12家、小塑料加工厂7家、炸毁小钒厂17家，挂牌督办违法

排污企业26家。立案查处违法排污企业34家，结案17家，向

其他部门移交11家。全市12369环保热线共接受投诉382起，其

中水污染案件106起，大气污染案件125起，噪声污染案件76

起，固体废物污染案件30起，其他污染案件45起。 我市还对

违法排污企业进行挂牌督办，2005年11家，2006年13家，督办

整改已基本到位并结案。重点对省监察局、省环保局2005年

及2006年挂牌督办的精华公司和洁丽雅家纺有限公司违法排

污案件进行了查处，通过治理，精华公司污水治理设施今年

初通过省环保专家组验收。洁丽雅公司除依法补缴近10万元

排污费，还投资70万元修建了污水处理设施。2007年，全市

对27家小造纸厂和7家小水泥厂进行了专项整治，其中赤壁市

晶洁纸浆厂已依法关闭，其余的正在整治之中。 加强部门联

动执法，是我市近年环保专项整治行动的一大亮点。为打击

屡禁不止的污染严重的小苎麻脱胶企业，咸安区实行“九包

一”责任制，即由一名“四大家”领导牵头，相关区直单位

抽调九人负责处理一个小苎麻企业，责任到人。为整治污染

严重，群众反映强烈的小钒厂，我市6个县市区都进行了联手

打击。2005年4月25日至5月1日，通城县监察、环保、工商、

公检法等职能部门依法炸毁了9家小钒厂，并和岳阳市监察、

环保部门通力合作，摧毁了与湖南省岳阳市、临湘市、平江

市三市交界处的小钒厂；崇阳县监察局会同有关部门联合执

法，对石城石门及沙坪庙铺等十几家小钒厂实行炸封，对非

法炼钒厂给予了毁灭性打击；嘉鱼县加大水污染处理力度，

从专项行动成员单位抽调精干人员组成三个工作组，深入到

全县各镇场和工矿企业进行督促检查，对威胁饮用水安全且

污染严重的小钒厂及小纸厂进行清理取缔。 二、节能降耗工

作的有关情况 全面推进节能降耗工作是贯彻落实科学发展观

、建设节约型社会的根本要求，是转变经济增长方式、实现

我市跨越式发展的必然选择。 (一)广泛开展节能宣传活动 围

绕“节能减排、科学发展”这一主题，结合我市“节约能源

和保护生态环境形势十分严峻，完成节能降耗和污染减排的

任务非常艰巨”的实际情况，我市已连续几年开展了节能宣

传周活动，集中宣传节能降耗的极端重要性和紧迫性，宣传

国家和省有关节能降耗的方针政策和法律法规，重点对运用

新技术、新工艺，节能降耗工作做得较为突出的湖北天化麻

业股份有限公司、湖北巨宁森工股份有限公司和银泉维新纺

织公司的典型经验进行了报道。 (二)加强高耗能企业的节能

管理工作 我们会同市经委、环保局、统计局、质监局等部门

深入调查摸底，根据企业近年能源消耗等情况，提出40家能

耗高的企业作为我市节能降耗工作的重点监测、监察对象，

为加强对这些重点对象的节能管理工作，我们对这些企业分

别制定了产品能耗限额，建立能耗指标，并联合有关部门不

定期地对这些高耗能企业实行督促检查，确保节能降耗目标

如期完成。 (三)强化节能降耗工作措施 为把节能降耗工作落

到实处，如期完成省政府下达到我市的各项节能降耗指标，

市政府与各县市区签订了节能目标责任状，实行目标责任制

，并进行严格考核，做到层层有责任、逐级抓落实。结合全

国、全省有关节能降耗工作的文件精神，我市提出了重点抓

好节能五项工作及利用六种手段控制污染总量的措施，五项

工作分别是：一是突出抓好重点领域节能；二是强化重点耗

能企业节能管理；三是大力推进节能技术进步；四是加快结

构调整步伐；五是加大节能节能降耗监督检查力度。六种手

段分别是：一是依靠建设项目环境管理控制总量；二是依靠

淘汰落后生产能力腾出总量；三是依靠限期治理削减总量；

四是依靠环保工程减排总量；五是依靠发展循环经济消化总

量；六是依靠加强生态建设拓展总量。 三、下一步工作打算

一是加快实施绿色标准化管理，促进资源高效利用。加快制

定实施环保和节能绿色标准体系，完善和坚决实施绿色高压

线，强力推进我市经济结构优化升级，不断提高能源利用效

率。 二是建立完善体制机制，加大节能减排监管力度。继续

加大节能减排执法力度，对那些置节能减排于不顾、能耗或

污染不降反升的县(市、区)或企业，坚决实施停贷、停运、

停电治理，严管“耗能高手”，斩断“污染黑手” 三是着力

抓好重点工程，整体带动节能减排工作。积极推进清洁生产

，大力发展循环经济，推广赤壁晨鸣纸业有限公司的循环经

济试点经验，抓好湖北巨宁森工股份有限公司资源综合利用

示范项目。严格污染物排放总量控制，重点突破，以点带面

，加快推进我市垃圾无害化处理及污水处理厂工程建设。 四

是深入开展宣传教育，营造节能减排良好氛围。充分利用报

刊、广播、电视、网络等媒体，大力宣传环境保护、节能减

排的重要性，宣传加大节能减排的法规政策和重大措施，宣

传节能减排先进典型，曝光批评浪费资源、污染环境不良行

为，倡导有利于保护环境的生产、生活方式，进一步增强全

社会的能源忧患意识、节约意识和环境保护意识，动员公众

力量踊跃参与节能减排工作，使减少污染物排放、与环境友

好相处成为全社会的自觉行动。 节约资源，保护环境，功在

当代，利在千秋。我们将进一步抓好节能减排工作的落实，

不遗余力地把我市的节能减排工作提高到一个新水平，为我

市建设生态城市和节约型社会作出新贡献。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com